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دریا محور4
بنادر

سهم ناچیز دریایی ایران در تولید ناخالص داخلی
   افزايش سهم دريا در تولید ناخالص داخلی 

در دستورکار دولت
عضو هیات عامل و معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به اینکه ۲ ماموریت ویژه و مهم در دوره جدید مدیریت بنادر 
و دریانوردی سیستان و بلوچستان باید مدنظر قرار گیرد، گفت: این دو مورد 
شامل دائمی شدن قرارداد ایران و هند در بندر چابهار و هماهنگی دستگاه ها در 

مقوله اقتصاد دریامحور، است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسن بیک محمدلو در مراسم تکریم و معارفه مدیرکل 
بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین 
موضوعاتی که در دولت سیزدهم پیگیری می شود؛ موضوع اقتصاد دریامحور 
است، اظهار داشت: این مقوله به عنوان یکی از موارد ۳۲ گانه ای است که در سند 
تحول دولت مردمی درج و مورد توجه قرار گرفته است.وی ادامه داد: متاسفانه از 
این ظرفیت و موهبت الهی در ادوار گذشته استفاده نشده که محصول کسری ها 
و نابسامانی ها در اداره کشور است و مقام معظم رهبری در دیدار خود با اعضای 

هیات دولت این مسئله را مورد توجه و تاکید قرار دادند.
ضرورت توجه حداکثری به مسائل مورد توجه »رهبری« در حوزه دریا

معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه یکی دیگر از مسائل مهم و اولویت های اقتصادی مورد توجه مقام معظم 
رهبری مسئله دریا است، عنوان کرد: ایشان چند سال است که به مسئله دریا 
تاکید می کند و معتقد است حرکت های کوچکی انجام گرفته است اما نه آن 
کاری که باید انجام شود. بیک محمدلو افزود: مقام معظم رهبری دریا را موضوع 
بسیار مهمی می دانند و به مسائلی نظیر هاب دریا، محصولات دریایی، بنادر 
موجود، مناطق مسکونی که می توان اطراف دریا به وجود آورد توجه ویژه دارند 

و از دریا به عنوان منبع ثروت فوق العاده برای کشور یاد می کنند.
وی با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری تاکید کرده اند دریا چه در شمال کشور و 
چه در جنوب کشور که آب های آزاد متصل است، یکی از امتیازات بزرگ کشور 
ما به شمار می رود، عنوان کرد: با توجه به تاکید مقام معظم رهبری باید در دریا 

و ظرفیت های دریایی کشور حداکثر استفاده را ببریم.
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 
به اینکه فاصله خیلی زیادی با مسائل مورد توجه مقام معظم رهبری در حوزه 
دریا داریم، بیان کرد: همانطور که شاهد هستیم فاصله در این زمینه خیلی زیاد 
است و باید به آنچه مورد تاکید مقام معظم رهبری است و هم در بیانیه گام دوم 

که دورنمای ۴۰ سال آینده را ترسیم فرموده اند، توجه کنیم ویژه داشته باشیم 
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بیک محمدلو با بیان اینکه در بخش اقتصاد، بنابر برآوردها سهم اقتصاد دریا 
در تولید ناخالص داخلی شاید به سختی به ۲ درصد برسد، خاطرنشان کرد: در 
حالی که کشورهای دریایی بیش از ۳۰ درصد و حتی ۴۰ درصد تولید ناخالص 

داخلی خود را از بخش دریایی تامین می کنند.
وی ادامه داد: بنابراین یکی از وظایفی که در دولت به دنبال آن هستیم این است 
که سهم دریا در تولید ناخالص داخلی را افزایش دهیم و یکی از مهم ترین 
دستگاه هایی که در این زمینه فعال و مهم ترین مسئولیت را عهده دار شده است، 
سازمان بنادر و دریانوردی است. معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع 
سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه در احکام دائمی توسعه ۲ ماده وجود 
دارد که باید به آن توجه کرد، گفت: ماده ۶۵ به نحوه اداره مناطق آزاد اشاره دارد 
و علاوه بر آن خواسته سواحل مکران ماده ۶۸ قانون احکام دائمی است و تلاش 
هایی در دولت برای فعالسازی شورای توسعه سواحل مکران در دست اقدام 
است و لزوم هماهنگی در سطوح مختلف و ایجاد یک نهاد راهبردی راهبر را 
نشان می دهد.بیک محمدلو ادامه داد: ۱۴ دستگاه در امر اقتصاد دریا در کشور 
در وزارتخانه های مختلف فعال اما بعضا در مسائل مختلف ناهماهنگ هستند 
که امیدواریم این هماهنگی در سطح دولت که در برنامه تحولی دولت نیز مورد 
توجه قرار گرفته با ایجاد یک شورای عالی دریایی مدنظر قرار گیرد و تعامل این 
دستگاه ها به ریاست رییس جمهور در اولین قدم، زمینه ساز هماهنگی و هم 
افزایی هرچه بیشتر شود.وی با تاکید بر اینکه سازمان بنادر و دریانوردی بنابر 
وظایف قانونی خود در حوزه امورات دریایی اعم از راهنمایی کشتی ها، مقابله 
با آلودگی ها، تامین امنیت دریا و نیز مسائل سرمایه گذاری و تامین زیرساخت، 
موفقیت های بسیار خوبی داشته است، اظهار داشت: خوشبختانه سازمان بنادر 
و دریانوردی در جشنواره شهیدرجایی سال جاری، در سطح وزارت راه و 

شهرسازی در کشور مقام اول سال ۱۴۰۰ را کسب کرد.
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه همه دستگاه ها باید کمک کنند تا سواحل مکران که مورد توجه ویژه مقام 
معظم رهبری است زمینه ساز انتفاع مردم و پیشرفت منطقه و کشور شود، گفت: 
دیگر موضوعی که از سوی سازمان بنادر و دریانوردی دنبال می شود، ساماندهی 
بنادر کوچک است و در استان های دیگر نظیر بوشهر در این راستا اقدامات بسیار 
خوبی صورت گرفته است و امیدوار هستیم در استان سیستان و بلوچستان نیز، 

همین رویه دنبال شود.
تشکر از مدیران سابق و فعلی بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان

وی ادامه داد: بهروز آقایی به عنوان مدیرکل سابق بنادر و دریانوردی سیستان 
و بلوچستان با انرژی سرشار، پیگیری های خستگی ناپذیر و جلسات متعدد 
با کشورهای مختلف به منظور افزایش بار ترافیک بندر با فعالیت بسیار زیاد 
ماموریت خود را به سرانجام رساند و در حال حاضر در بندر امام خمینی )ره( 
همین وظیفه در بخش دیگری از سازمان بنادر به وی محول شده است و 

امیدواریم در مسئولیت جدید نیز موفق ظاهر شود.
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و دریانوردی همچنین 
با تشکر از تلاش های روانبخش به عنوان سرپرست بنادر و دریانوردی سیستان 
بلوچستان، عنوان کرد: در ادامه راه این مسئولیت بر عهده قاسم عسکری نسب 
خواهد بود و یکی از موضوعات مهمی که از سوی وی در بندر لنگه پیگیری 
شد افزایش ترافیک باربود که امیدواریم در بندر چابهار نیز همین مسئله مورد 

توجه قرار گیرد. 
بیک محمدلو با اشاره به ۲ مورد مهم و ویژه در بندر چابهار که باید در دوره 
جدید مدیریتی به صورت کلی مورد پیگیری و توجه قرار گیرد، بیان کرد: مسئله 
اول؛ پیگیری قرارداد جمهوری اسلامی ایران با کشور هند است و در سفری که 
وزیر کشتیرانی هند به ایران داشت و با معاون اول رییس جمهور و وزیر راه و 
شهرسازی کشور نیز ملاقات داشت، مسائل مختلفی مدنظر قرار گرفت اما یکی 
از مهم ترین موارد، پیگیری دائمی شدن قرارداد ایران با هندی در بندر چابهار 
است و باید قرارداد موقت در موعد زمانی ۳ ماهه به قرارداد دائمی تبدیل شود و 
جریان سرمایه گذاری که آغاز شده بود به بهترین شکل ادامه پیدا کند و و برخی 

از تجهیزات منتقل شده افزایش یابد و این تجهیزات به کارگیری شود.
وی افزود: موضوع دوم اینکه بنابر مصوبات شورای عالی امنیت ملی کشور، 
کارگروه ویژه ای برای مدیریت سواحل ذیل وزارت کشور تحت عنوان 
کارگروه ویژه مرز در حوزه سواحل و بنادر تشکیل شده است که مسئولیت آن بر 
عهده استاندار در استان های ساحلی و دبیری آن با مدیران کل بنادر و دریانوردی 

استان های ساحلی است. 
هماهنگی دستگاه ها در مقوله اقتصاد دریامحور

معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و  منابع سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 
به اینکه یکی از مهم ترین وظایفی که با شرح وظایف وزیر کشور از سوی 
مدیران کل بنادر استان پیگیری خواهد شد، هماهنگی در سطح اول دستگاه 
هایی است که در موضوع اقتصاد دریامحور و پیشرفت دریاپایه کشور فعال 
هستند، گفت: جلسات مربوطه در این زمینه باید به صورت مستمر تشکیل و 
تمامی مجوزها، برنامه مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی، نحوه پهنه گذاری ها و 
انتخاب مکان ها برای فعالیت های اقتصادی و فرهنگی در آن کارگروه با حضور 

دستگاه های ذی ربط، پیگیری شود.
بیک محمدلو ادامه داد: مطالعات مربوط به برنامه یکپارچه مدیریت سواحل 
کشور در سازمان بنادر و دریانوردی صورت می پذیرد و به تصویب شواری 
عالی شهرسازی و معماری می رسد و هر آن چه که از طریق این مطالعات به 
دست می آید باید در سواحل کشور رخ دهد.وی با اشاره به اینکه پیگیری های 
این مسئله از نظر دریافت مجوز و دیگر موضوعات مرتبط با نظارت و رصد، 
بعد از آزادسازی سواحل در دولت سیزدهم از ویژگی های کارگروه مربوطه 
است، اظهار داشت: امیدوار هستیم باید دانش مدیرکل جدید بنادر و دریانوردی 

سیستان و بلوچستان، پیشرفت های قبلی در دوره جدید ادامه دار باشد.

4 هزار ساعت خدمات دريايی ايمن به شناورهای حامل مواد شیمیايی در بندر امام خمینی)ره( 
سرپرست معاونت  دریایی استان خوزستان گفت: بیش از ۴ هزار ساعت خدمات دریایی ایمن در قالب ۱۵۰۰ مورد عملیات به همت بخش دریایی مجتمع بندری امام خمینی)ره( 
به کشتی های تانکر حامل مواد شیمیایی و گازی به صورت سالیانه ارائه می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، سجاد سبزی وند سرپرست معاونت  دریایی استان خوزستان اظهار کرد: 
هدایت، پهلودهی و ارائه خدمات دریایی به کشتی های تانکر مخصوص حمل مواد شیمیایی و گازی متردد به اسکله های تاسیسات پتروشیمی همجوار توسط بخش عملیات 
دریایی مجتمع بندری امام خمینی)ره( نشان دهنده  اهمیت و نقش مؤثر این مجتمع بزرگ بندری در توسعه اقتصاد دریایی و تجارت دریا محور کشور است.به گزارش سازمان بنادر 
و دریانوردی؛ وی افزود: علاوه بر نقش حیاتی مجتمع بندری امام خمینی)ره( در واردات و تأمین کالای اساسی کشور، قرارگیری در مجاورت بزرگترین منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی با بیش از ۴۰ درصد ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی کشور و تردد کشتی های حامل کالای خطرناک در آبراه دسترسی به این بندر، مبین موقعیت راهبردی و لزوم 

توجه ویژه به این مجتمع بندری در مسیر دستیابی به اهداف توسعه تجارت دریا محور است.

شیلات

 صادرات ۶0 درصدی خاويار 
به کشور های جهان

معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان شیلات 
ایران گفت:در حال حاضر ما ۱۷ هزار تنُ خاویار در کشور 
تولید می کنیم که ۶۰ درصد آن صادر می شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، آقای حسین حسینی گفت: در کشور چیزی 
بالغ بر یک میلیون و ۲۵۹ هزار تنُ آبزی تولید می شود. از ۷۰۲ 
هزار تنُ، ۲۰ هزار تا آن در شمال و مابقی استان های جنوبی 
صید می شود.حسینی با اشاره به تولید ۵۸ هزار تنُ میگوی 
پرورشی در سال گذشته گفت: بخش اعظم میگو تولید شده 
در سال گذشته به بازار ها صادر شده است. همچنین با توجه 
به افزایش مزارع زیرکشت میگو در سال ۱۴۰۱، پیش بینی 
می شود امسال با افزایش حداقل ۳۰ درصدی شاهد تولید 
۷۵ هزار تنُ میگو باشیم.به گفته او، از لحاظ صید آبزیان رتبه 
۲۳ را در جهان به خود اختصاص داده ایم.حسینی این را هم 
گفت:همچنین کشور روسیه یکی از بازار های جدید و بزرگ 
برای آبزیان ایران و میگوی پرورشی محسوب می شود که هر 
ساله شاهد افزایش صادرات آبزیان به این کشور هستیم.رئیس 
سازمان شیلات ایران گفت: مزارع پرورش میگوی کشور در 
پنج استان ساحلی کشور شامل بوشهر، هرمزگان، خوزستان، 
سیستان و بلوچستان و گلستان قرار گرفته است. هر ساله بنا 
به تقاضای سرمایه گذاران بخش خصوصی میزان مزارع زیر 
کشت افزایش می یابد. همچنین میگوی پرورشی کشورمان 
به بیش از ۳۰ کشور صادر می شود، که عمدتاً مقصد اصلی 
صادرات آبزیان به کشور های جنوب شرق آسیا، کشور های 
عربی و نیز کشور های اروپایی صادر بوده است.او گفت:در 
حال حاضر در کشور ۱۷ تن خاویار تولید می شود که ۶۰ 

درصد آن به کشور های مختلف جهان صادر می شود.

تولید 4 مکمل  خوراکی جديد برای آبزيان 
در کشور

چهار مکمل خوراکی جدید برای بهبود رشد و سلامتی 
ماهی قزل آلای رنگین کمان و تاسماهی سیبری به صنعت 
تولید خوراک آبزیان معرفی شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
براساس یافته های پژوهشگران گروه شیلات دانشکده منابع 
طبیعی و محیط زیست دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و 
تحقیقات، چهار مکمل خوراکی جدید برای بهبود رشد و 
سلامتی ماهی قزل آلای رنگین کمان و تاسماهی سیبری به 
صنعت تولید خوراک آبزیان معرفی شد.این تحقیقات توسط 
دکتر مهدی شمسایی مهرجان و دکتر سید پژمان حسینی 
شکرابی، با همکاری مشترک دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
علوم و تحقیقات، شرکت چندملیتی EVONIK دگوسا 
)بزرگترین شرکت تولید و تحقیق در زمینه آمینواسید در 
جهان(، یکی از بزرگترین تولیدکنندگان خوراک آبزیان کشور 
و مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان 
تهران انجام شده است.دکتر مهدی شمسایی مهرجان در رابطه 
با این پژوهش گفت: طی این تحقیقات، آثار چند محصول 
گیاهی بر رشد، بهبود ظرفیت آنتی اکسیدانی و تقویت سیستم 
ایمنی ذاتی ماهی های آزمایشی، بررسی شد و نتایج نشان داد 
که استفاده از این مواد ارزان قیمت در جیره، می تواند طول 
دوره پرورش ماهی ها را بیش از ۵۰ درصد و ریسک مرگ 
و میر آن ها را در مواجهه با برخی عوامل بیماری زا تا حدود 
۷۰ درصد کاهش دهد.وی با بیان این مطلب که دستاورد قابل 
توجه این نتایج برای صنعت آبزی پروری، کاهش چشمگیر 
و همزمان طول دوره پرورش ماهی و مصرف آب است، 
ادامه داد: با توجه به خشکسالی های پی در پی کشورمان 
در سال های اخیر و نیاز قابل توجه صنعت آبزی پروری به 
آب، استفاده از چنین مکمل هایی در تغذیه آبزیان می تواند از 
طریق کاهش طول دوره آبزی پروری، هدر رفتن آب شیرین 
را به طور قابل ملاحظه ای در این صنعت کاهش دهد.به نقل 
از دانشگاه آزاد اسلامی، عضو هیأت علمی واحد علوم و 
تحقیقات، افزود: این پژوهش منجر به استخراج و چاپ پنج 
 Fish و Aquaculture مقاله در مجلات معتبری همچون
and shellfish immunology شده است.به گفته وی، از 
ویژگی های بارز این پژوهش می توان به همکاری تنگاتنگ 
دانشگاه با بخش های خصوصی، دولتی و موسسات بین المللی 
و همچنین کاربردی شدن محصولات ناشی از این پژوهش ها 
توسط یکی از بزرگترین تولیدکنندگان خوراک آبزیان کشور 

اشاره کرد.

 يک گام تا اتصال منطقه ويژه اقتصادی
 بندر امام خمینی)ره( به شبکه گاز 

با تأمین لوله های شش کیلومتر پایانی پروژه گازرسانی به 
مجتمع بندری امام خمینی)ره( پیشرفت کلی این پروژه به ۸۳ 
درصد رسیده است.به گزارش اقتصادسرآمد، صدراله بهرامی 
معاون مهندسی و عمران این اداره کل با اعلام این خبر بیان 
داشت: با هدف ارتقاء سطح خدمات رسانی به سرمایه گذاران 
بخش خصوصی در منطقه ویژه اقتصادی بندرامام خمینی)ره( 
و ضرورت برخورداری شرکت های فعال در این مجتمع 
بندری از سوخت ارزان و پاک، بندر امام خمینی)ره( به عنوان 
اولین بندر برخوردار از گاز طبیعی در سطح کشور به شبکه 
گاز سراسری کشور متصل می شود.  بهرامی در ادامه افزود: 
این پروژه شامل یک ایستگاه اندازه گیری و دو ایستگاه تقلیل 
فشار گاز به ظرفیت مجموع ۵۰ هزار متر مکعب  در ساعت 
است که به منظور تأمین گاز مصرفی اراضی شمالی موسوم 
به ۶۰۰ هکتاری و اراضی پشتیبانی )محدوده عملیاتی فعلی( 
به بهره برداری خواهد رسید.وی اظهار امیدواری کرد: این 
پروژه با اعتباری معادل ۹۶۰ میلیارد ریال اواخر سال ۹۹ آغاز  
و همزمان با ایام دهه فجر سال جاری به بهره برداری می رسد.
معاون مهندسی و عمران اداره کل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان با اشاره به چالش های اجرایی پروژه خاطرنشان 
کرد: با اتخاذ تدابیر فنی و اجرایی متناسب و انجام پیگیری های 
لازم با دیگر دستگاه های اجرایی، عمده مشکلات بر سر 
راه پیشرفت پروژه مرتفع شده است.گفتنی است با تکمیل 
و راه اندازی پروژه یادشده، منطقه ویژه اقتصادی بندرامام 
خمینی)ره( به عنوان منطقه ویژه بندری پیشرو در تأمین 
گاز خواهد بود که می تواند نقش مؤثری در کاهش قیمت 
تمام شده محصولات تولیدی، ایجاد مزیت رقابتی در جذب 
سرمایه گذاران بخش خصوصی، افزایش ترافیک شناور و 

ایجاد چسبندگی کالا  ایفا نماید.

برگزيده ها

توسعه دامنه  امنیت و دفاع در بخش های کشوری و 
همچنین ارتقاء قابلیت های دفاع از کانون های کشتیرانی 
جمهوری اسلامی از مهمترین اهداف این تفاهمنامه است.

به گزارش اقتصادسرآمد، در دیدار سرتیپ پاسدار غلامرضا جلالی، 
رئیس سازمان پدافند غیر عامل کشور با دریادار شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی دریایی ارتش، تفاهمنامه  ای در زمینه همکاری و هم افزایی برای 
اجرای تدابیر و منویات مقام معظم رهبری و سیاست های کلی نظام 
در امور پدافند غیر عامل از طریق انجام برنامه های بنیادین و زیربنایی 
در راستای کاهش آسیب پذیری در برابر تهدیدات و بهره مندی از 
پوشش مناسب دفاعی در سواحل مکران و نیز برنامه های توسعه دریا 
محور در سواحل شرقی کشور به امضا رساندند.سردار جلالی، رئیس 
سازمان پدافند غیرعامل کشور در این دیدار ضمن خیر مقدم به امیر 
شهرام ایرانی گفت: این تفاهمنامه با هدف توسعه ملاحظات پدافند 
غیرعامل در سواحل، دریاها و شناورها با استفاده از ظرفیت های دانشی 
و صنعتی نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی برای بخش های 
کشوری تنظیم شده است.سردار جلالی افزود: توسعه دامنه  امنیت 
و دفاع در بخش های کشوری و همچنین ارتقاء قابلیت های دفاع از 
کانون های کشتیرانی جمهوری اسلامی در آب های نزدیک و دور با 
بهره گیری از ظرفیت های دانشی، صنعتی و تجربیات گرانسنگ این 
نیرو از دیگر اهداف این تفاهم نامه مشترک است.رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل کشور تجربیات نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی در 
حوزه پدافند غیرعامل شناورها و دریا را ارزشمند دانست و افزود: می 
توان با بروزرسانی و انجام اصلاحات از این تجربیات در بخش های 
کشوری استفاده کرد و این یک رویکرد بسیار موثر است.سردار جلالی 
راهبرد جمهوری اسلامی در توسعه دریامحور را اتکا بر سواحل و بنادر 
دریای عمان و جنوب شرق کشور عنوان کرد و افزود: توسعه اقتصادی 
و زیرساختی در این حوزه بسیار حائز اهمیت است و نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی به عنوان محور دفاعی و امنیتی می تواند به این 
زیرساخت ها شکل دهد و این نیرو محور توسعه دریامحور قرار گیرد.

سردار جلالی با اشاره به جزئیات تفاهمنامه مشترک سازمان پدافند 
غیرعامل کشور و نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی گفت: در 
این تفاهمنامه تلاش شده است از تجربیات و رویکردهای نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی در جهت توسعه اقتصادی کشوردر 
بخش بنادر، دریا و توسعه کشتیرانی استفاده شود.رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل کشور ابراز امیدواری کرد که انعقاد این تفاهمنامه ثمرات و 
نتایج موثری در حوزه پدافند غیرعامل داشته باشد و با اجرایی سازی 
برنامه های مشترک در سال های آینده بتوانیم اهداف مدنظر را در حوزه 

دریا، ساحل و کشتیرانی جامه عمل بپوشانیم.

یک مقام آمریکایی در گفت وگو با دو رسانه آمریکایی 
در پی توقیف دو شناور تجسسی خود از سوی ایران 
مدعی شد که دوربین های این شناورها مفقود شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، یک مقام آمریکایی که نامش 
بیان نشده است، در گفت وگو با روزنامه واشنگتن پست ادعا کرد 
دوربین های این شناورها در جریان توقیف مفقود شدند.یک مقام 
آمریکایی نیز که نامش افشا نشده است، در گفت وگو با روزنامه وال 
استریت ژورنال در این زمینه مدعی شد: مشخص نیست آیا دوربین ها 
هنگام توقیف ضبط شده اند یا اینکه هنگام بیرون کشیدن شناورها و 
رهاسازی مجدد آنها به درون آب سقوط کرده باشند.این روزنامه 
آمریکایی نوشت که به گفته مقام های آمریکایی، دوربین ها، رادارها 
و دیگر تجهیزات این شناورها به صورت تجاری در دسترس هستند 
و جزو فناوری های طبقه بندی شده نیستند اما دسترسی به دوربین ها 
و بازرسی شناورها از نزدیک می تواند ایده بهتری از قابلیت های این 
شناورها بدهد.ایالات متحده آمریکا روز جمعه به وقت محلی توقیف 
دو شناور تجسسی نیروی دریایی خود را تائید کرد.نیروی دریایی 
ایالات متحده آمریکا  اعلام کرد که ایران دوباره برای مدت کوتاهی 
شناور تجسسی نیروی دریایی این کشور را توقیف و سپس رها کرده 
است.تیموتی هاوکینز سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی مستقر 
در خاورمیانه روز جمعه در گفت وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس 
با تائید این موضوع از ارائه توضیحات بیشتر خودداری کرد.نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران جزئیات توقیف دو شناور 
تجسسی نیروی دریایی آمریکا را منتشر کرد.بر این اساس، ناوشکن 
جماران نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی در حین اجرای 
ماموریت برقراری امنیت و ایمنی کشتیرانی در دریای سرخ و مقابله 
با دزدی دریایی و تروریسم دریایی با چندین شناور ویژه داده برداری 
کوچک که در مسیر کشتیرانی بین المللی رها بود مواجه شده و با اقدام 
به موقع و به منظور جلوگیری از وقوع حادثه و احتمال تصادف دریایی 
از کنترل کننده این نوع تجهیزات خواست به این نوع رفتار و حرکت 
خاتمه داده و مسیر حرکت را تغییر بدهند.لکن با تغییر مسیر ناوشکن 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران در دریای سرخ، 
مجددا مواجه با سایر این شناورها شد و ناگزیر پس از توقف و کنترل 
شناورهای موصوف و اطمینان از امنیت دریانوردی کشتی های فوق را 
رها کرد و از کنترل کننده این نوع تجهیزات خواست به این نوع رفتار و 
حرکت خاتمه داده و مسیر حرکت را تغییر بدهند، لکن مجددا مواجه 
با کشتی ها شد و ناگزیر فرماندهی برای جلوگیری از حوادث احتمالی 
تروریستی نسبت به کنترل و توقف شناورها اقدام کرده و مانع از بروز 

حوادث پیش بینی نشده شد.

مدیرکل دفتر حفاظت و احیا تالاب ها، سازمان حفاظت 
محیط زیست با بیان اینکه زنان نیمی از پیکره هر جامعه ای 
هستند، گفت: جامعه ای که خواهان دست یابی به توسعه 
پایدار است باید برای بهره مندی از ظرفیت و پتانسیل زنان برنامه 
داشته باشد و سازمان در این زمینه برنامه ریزی کرده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، آرزو اشرفی زاده افزود: سازمان حفاظت محیط زیست به 
عنوان پیشگام توسعه پایدار در کشور از سال ها پیش همواره تلاش کرده 
تا از روش های مختلف به ویژه از طریق ایجاد ارتباط موثر با جوامع بومی 
و محلی، ظرفیت زنان برای کمک به حفظ محیط زیست و توسعه پایدار 
را بالفعل کند.مدیرکل دفتر حفاظت و احیاء تالاب ها سازمان حفاظت 
محیط زیست ادامه داد: در همین راستا، معاونت محیط زیست دریایی و 
تالاب ها در قالب طرح حفاظت از تالاب های ایران اقدام به الگوسازی 
مشارکت مردم در احیای دریاچه ارومیه کرده است.اشرفی زاده 
خاطرنشان کرد: بخش قابل توجهی از این اقدامات که از سال ۱۳۹۳ 
آغاز شد، توجه به معیشت پایدار در مناطق روستایی و عشایری بود و 
اقدامات و تنوع بخشی به معیشت های سازگار با منابع تالابی  در دو دسته 
مشاغل مرتبط با کشاورزی و مشاغل غیر کشاورزی تعریف شد.وی 
هدف از اجرای این پروژه را، ایجاد و توسعه معیشت های سازگار با منابع 
تالابی، کاهش فشار بر منابع طبیعی، استقرار برنامه کشاورزی پایدار در 
حوضه تالاب ها، ظرفیت سازی شبکه های ذینفعان منطقه، مشارکت 
جوامع محلی و مدیریت پایدار کشاورزی اعلام کرد.  اشرفی زاده با بیان 
اینکه آب و کشاورزی از مولفه های موثر بر شرایط تالاب ها است، گفت: 
مقرر شد با استفاده از ظرفیت های محلی به ویژه ظرفیت زنان ۵۴ روستا 
در چهار استان آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، فارس و خوزستان، 
اجرای برنامه هایی برای حفظ تالاب ها در دستور کار قرار گیرد.  وی در 
خصوص نقش زنان در حفاظت از تالاب ها اظهار داشت: گاها به دلیل 
عدم ایجاد ارتباط موثر میان بدنه دولتی و جوامع بومی و محلی، آن ها 
منافع خود را در تقابل و تضاد با برنامه های تعریف شده ملی می دانند 
اما پس از اجرای پروژه های پایلوت مشارکتی در ۵۴ روستا، شاهد آن 
بودیم که افراد بومی و محلی به ویژه زنان، بیشترین همکاری در حفظ 
محیط زیست و تالاب را داشتند و این بیانگر اهمیت تسهیل گری توجه 
به همه اقشار جامعه در حفظ محیط زیست و تالاب ها است.مدیرکل 
دفتر حفاظت و احیا تالاب ها سازمان حفاظت محیط زیست افزود: 
امروز به واسطه بازار اقتصادی ایجاد شده برای صنایع دستی و سایر 
تولیدات بومی و محلی همچون گلیم، نان محلی، خیاطی، تولید عرقیات 
گیاهی و آموزش و توانمندسازی زنان در این حوزه، شاهد افزایش 
همکاری آن ها در حفظ اکوسیستم ارزشمند تالاب ها و مدیریت پایدار 

این اکوسیستم ها هستیم.

امضاي تفاهمنامه راهبردی پدافند غیر عامل و نیروی دریایی ارتش

قابلیت های دفاع از کانون های کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ارتقاء مي يابد

یک مقام آمریکایی به واشنگتن پست مي گوید

آمريکا مدعی مفقود شدن دوربین های 
شناورهای توقیفی خود شد

سازمان حفاظت محیط زیست مطرح کرد 

حفظ و احیای تالاب ها با استفاده 
از ظرفیت بانوان

گروه دریامحور-  سالهاي طولاني 
است که مردم ایران، با توجه به تاکید 
مقام معظم رهبري در سال ۸۸ در مورد 
لزوم توسعه سواحل مکُران، منتظر تحولات اساسي 
و تغییر چهره این مناطق هستند ولي متاسفانه علي-

رغم تلاش هاي انجام شده، شاهد تحولات گسترده 
و اساسي در طول ساحل نیستیم. ۱۳ سال از آن 
زمان مي گذرد ولي بجز توسعه نقطه اي در چابهار 
و تا حدود کمي در جاسک، شاهد توسعه فراگیر و 
همگن و تغییر چهره شهرها در این سواحل محروم 
نیستیم. علت اصلي و اساسي در این عقب افتادگي، 
درک نکردن تاثیرات شگرفت حوزه گردشگري 
است. یکي از ارزان ترین زمینه هاي ایجاد شغل 
نیز حوزه گردشگري است که متاسفانه تاکنون در 
توسعه مکُران کمتر به آن توجه شده یا به طور جدي 
توجه نشده یا نگاه هاي غیرمدرن و غیرمهندسي بر آن 
حاکم بوده است. فراموش نکنیم که کشور امارات و 
شهر دوبي، از زمان شروع تغییرات، در بازه زماني ۱۰ 
ساله دچار تغییرات بزرگي شد که تکیه آن بر حوزه 
گردشگري بود.در ذیل بخش دوم )پایاني( دست 
نوشته محمد مونسان-)عضو گروه توسعه منطقه 
اي و دریامحور مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
عضو هیات مدیره انجمن مهندسي دریایي ایران( 

را با هم مي خوانیم: 
در فرهنگ خانواده هاي امروزي در ایران، سفر 
با اتومبیل بسیار رایج تر از انواع دیگر سفر است. 
متاسفانه در نقشه آزادراهي فعلي کشور اولویتي 
براي دسترسي به سواحل مکُران دیده نمي شود 
و در نیمه شرقي کشور تقریبا هیچ آزادراهي وجود 
ندارد و حتي در برنامه هاي ۲۰ سال آینده وزارت 
راه و شهرسازي نیز هیچ آزادراهي در امتداد سواحل 
مکران وجود ندارد! یعني اینکه دسترسي فعلي جاده 
اي به شرق و جنوب شرقي کشور همچنان خطرناک، 
غیرایمن، غیرراحت و طولاني بوده و خواهد بود. 
چگونه ممکن است دسترسي به این مناطق دشوار 
باشد ولي جمعیت به این سواحل سوق یابند؟ این 
از محالات است. به طور مثال راه ارتباطي فعلي بین 
جاسک تا مشهد )قطب جمعیتي شمال شرق کشور( 

با حرکت پیوسته و دائمي اتومبیل بیش از ۲۰ ساعت 
زمان مي برد و با لحاظ کردن توقف و استراحت بین 
راهي بیش از ۳۰ ساعت زمان لازم است. چگونه مي 
توان در چنين شرایطي به احیاي جمعیتي سواحل 
و نیمه شرقي کشور و احیاي گردشگري و سفر 
خانواده هاي ایراني به این مناطق و همچنین استقبال 
کشورهاي دیگر از کریدورهاي عبوري از ایران امید 
داشت؟  اگر بین چابهار تا مشهد یا بین جاسک تا 
مشهد یک آزادراه وجود داشته باشد، طول این آزادره 
در حدود ۱۲۰۰ کیلومتر خواهد بود که با سرعت ۱۲۰ 
کیلومتر در ساعت، زمان سفر بین این مناطق را از ۳۰ 
ساعت به ۱۰ الي ۱۴ ساعت کاهش خواهد داد. براي 
احیاي گردشگري در سواحل جنوبي کشور و بطور 
کلي براي احیاي مناطق متروکه و کم جمعیت ایران 
راهي جز اجراي شبکه آزادراهي متوازن و عادلانه 

در کشور نیست.
نگاه مدرن مهندسي کویتي ها به سوي گردشگري 

مدرن
کشور کویت، در یک رقابت تنگاتنگ با کشور امارات 
و شهر دوبي، در صدد است با اجراي یک برنامه 
بلندپروازانه مهندسي، ابرپروژه »شهر گردشگري 

ابریشم« )Silk City( را اجرا کند. این شهر در 
مجاورت شهر الصبیه )Subiya( و کنار جزیره 
بوبیان به مساحت ۲۵۰ کیلومتر مربع، در فاصله ۱۰۰ 
کیلومتري شهر کویت واقع شده است. مدت زمان 
اجراي این پروژه، ۲۵ سال بوده و از سال ۲۰۱۵ کار 
طراحي آن توسط یک تیم خبره از طراحان و مهندسان 
چیني شروع شده است. چیني ها سرمایه گذار و 
بهره بردار اصلي این شهر هستند و تامین مالي و 
بازگشت سرمایه آن نیز توسط خود چیني ها تضمین 
شده است. چین در نظر دارد شهر ابریشم کویت 
را به عنوان رقیب جدي دوبي مطرح نماید. پادشاه 
کویت با اشراف به ضرورت نگاه مدرن مهندسي به 
گردشگري، در نظر دارد به پشتوانه این شهر، منبع 
مالي اصلي کشور خود را ظرف سه دهه آینده از نفت 
به گردشگري تغییر دهد. این شهر در مقایسه با دوبي 
بسیار بلندپروازانه تر، اصولي تر و جذابتر طراحي 
شده است. مثلا این شهر داراي شش کیلومتر کانالهاي 
آب مارپیچ و زیبا قابل قایقراني است که تعداد زیادي 
هتل و کافه و اماکن تفریحي در طرفین این رودخانه 
مصنوعي ساخته خواهند شد. همچنین در مرکز این 
شهر یک برج بسیار بلند ساخته خواهد شد که بلندتر 

از برج خلیفه دوبي است. این برج داراي ارتفاع 
حدود ۱۰۰۰ متر در ۲۳۴ طبقه بوده و ۷۰۰۰ نفر را در 
خود جاي مي دهد. شهر ابریشم در مجموع ۷۰۰ هزار 
نفر را در منازل، هتل ها و مراکز تفریحي جاي خواهد 
داد. علاوه بر این برج )به عنوان معروفترین نماد 
شهري این شهر جدید(، چهار نماد شهري مهندسي 
و منحصربفرد دیگر در نقاط دیگر این شهر به عنوان 
جاذبه گردشگري طراحي شده اند که نمادهاي 
شهري معروف دوبي را پشت سر خواهند گذاشت. 
این شهر داراي چهار بخش یا شهرک اصلي است که 
فاز به فاز افتتاح خواهند شد و یکي از جذابترین سوژه 
هاي سرمایه گذاري در آینده خواهد بود. بنظر مي 
رسد این شهر از مقاصد اصلي گردشگري کشورهاي 
ایران، عراق و عربستان خواهد شد. یکي از مزایاي 
طبیعي این منطقه براي توسعه شهر ابریشم نسبت به 
دوبي، مجاورت با جزیره بزرگ بوبیان است. وجود 
این جزیره باعث مي شود کویت بر خلاف دوبي 
نیازي به ساخت جزایر مصنوعي براي ایجاد مساحت 
مناسب زمین نداشته باشد. جزیره بوبیان بزرگترین 
جزیره کویت با مساحت ۸۶۳ کیلومتر مربع )طول ۴۰ 
و عرض ۲۴ کیلومتر( بوده و هم اکنون یک جزیره 
متروکه و تقریبا خالي از سکنه است. این جزیره تا 
تکمیل شهر ابریشم در سال ۲۰۴۰ به مرور ۲۰۰ هزار 

نفر را در خود جاي خواهد داد.
 دو عامل مفقوده مهم در توسعه

 گردشگري مکُران
از عوامل فوق مي توان بطور خلاصه دو عامل مهم 
مفقوده در توسعه گردشگري مکُ ران را به صورت 
زیر برشمرد: ۱- فقدان نمادهاي شهري در قالب 
سازه هاي مهندسي فاخر، منحصربفرد و مرتفع 
ساحلي به عنوان مرکز یک مجموعه گردشگري 
مدرن و روزآمد ۲-زیرساخت هاي حمل و نقلي 
براي دسترسي آسان و سریع به سمت سواحل مکُران 
از جمله آزادراه شمال به جنوب در نیمه شرقي 
کشور. حال سوال مهم این است که مسئولان توسعه 
مکُران در ۱۳ سال گذشته کدام اقدامات زیرساختي 
 را براي توسعه گردشگري در سواحل مکُران انجام 

داده اند؟

بررسی» اقتصادسرآمد« از وضعیت توسعه مکُران در مقايسه با پروژه های همسايگان

تحول محال سواحل مکرُان بدون گردشگري!
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